

UBND TỈNH NINH THUẬN  
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  
ĐỀ ÁN “GIẢM THIỂU TÌNH  
TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN  
NHÂN CẬN HUYẾT THỐNG  
TRONG VÙNG ĐB DTTS”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 700 /KH - BCĐ

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn  
và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”  
trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2015-2020 (giai đoạn I)”. Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2020, với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2015-2020”;

2. Tăng cường các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; tuyên truyền, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ và xây dựng mô hình điểm, duy trì hoạt động của các mô hình điểm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và người dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số.**

a) **Số lượng:** 14 lớp/14 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; mỗi xã 90 đại biểu; trong đó: 80 đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước (NSNN) và 10 đại biểu hưởng lương từ NSNN.

**b) Đối tượng:** Cán bộ UBND xã, các hội đoàn thể, trưởng, phó thôn, các vị chức sắc tôn giáo, tộc trưởng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, lực lượng cốt cán của địa phương, đại diện đồng bào dân tộc thiểu số,...

**c) Nội dung:** Công tác tuyên truyền, vận động và tư vấn đồng bào DTTS về các lĩnh vực như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng Giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ... các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

## **2. Tổ chức Hội thi tìm hiểu các chính sách pháp luật có liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.**

**a) Đối tượng:** Cán bộ xã, các hội đoàn thể, trưởng, phó thôn, lực lượng cốt cán của địa phương, đại diện đồng bào dân tộc thiểu số, thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn huyện Bác Ái.

**b) Số lượng:** 10 đội (gồm: 09 xã và 01 trường THPT trên địa bàn huyện Bác Ái).

**c) Nội dung thi:**

- Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3874/KH-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2015-2020”;

- Pháp luật về Dân số, Luật Hôn nhân và Gia đình; xử lý các vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và Gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống Bạo lực gia đình; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật Trẻ em số 102/2016/QH13...

- Các quy định của pháp luật có liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cũng như hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi này gây ra để nâng cao nhận thức thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.

**d) Hình thức thi:** gồm 03 phần

- Phần thi giới thiệu về đội thi;

- Phần thi trắc nghiệm;

- Phần thi tiểu phẩm.

## **3. Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô hình điểm (Câu lạc bộ Phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống)**

a) Duy trì hoạt động 05 mô hình điểm: xã Phước Thắng, (huyện Bác Ái), xã Phước Hà (huyện Thuận Nam), xã Phước Kháng (huyện Thuận Bắc); Trường THPT Dân tộc Nội trú tỉnh và Trường THPT Dân tộc Nội trú Pi Năng tắc huyện Bác Ái.

b) Xây dựng mới 02 mô hình điểm tại xã Ma Nời (huyện Ninh Sơn) và Trường THPT Dân tộc Nội trú huyện Ninh Sơn.

#### **4. Hoạt động chỉ đạo quản lý, kiểm tra đánh giá, sơ kết thực hiện Mô hình; tổ chức tổng kết giai đoạn 2015 - 2020**

Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra đánh giá sơ kết thực hiện Mô hình; hội nghị tổng kết giai đoạn 2015-2020 của Ban Chỉ đạo tỉnh.

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí phân bổ cho Ban Dân tộc tại Quyết định 468/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Dân tộc (Cơ quan Thường trực): Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện và các kiến nghị, đề xuất những vấn đề liên quan đến quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch theo Đề án, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo (theo Quyết định số 157/QĐ-BCĐ ngày 02/02/2020 của Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa các Sở, ban ngành và địa phương trong việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận) và báo cáo Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Các Sở, ngành liên quan và đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp lồng ghép các hoạt động liên quan góp phần thực hiện có hiệu quả nội dung của Kế hoạch.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg cấp huyện; chỉ đạo các Phòng liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn để có cơ sở chỉ đạo thực hiện sát thực tiễn và hiệu quả;

- Hướng dẫn các xã bổ sung tiêu chí về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào quy ước, thôn văn hóa, thôn dân tộc kiểu mẫu;

- Chỉ đạo các xã duy trì hoạt động và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên câu lạc bộ trong việc ngăn chặn phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở địa phương;

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hiệu quả để góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn theo mục tiêu đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Dân tộc thiểu số, Ủy ban Dân tộc; (b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- CT, PCT. UBND tỉnh Lê Văn Bình;
- Thành viên BCĐ Đề án tỉnh;
- Các Sở, ban ngành và UBND huyện, tp;
- VPUB: CVP, PVP (HTMN), VXNV;
- Lưu: VT, NVT.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Văn Bình**